
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  76 DEL 22/07/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL “PREMIO ACQUAVIVA” E APPROVAZIONE DEI 

CRITERI PER IL CONFERIMENTO. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventidue del   mese di Luglio alle ore 13:30, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco  X 

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

L'Assessore Luca Lattanzi con delega alla cultura  e alle manifestazioni formula la seguente 

proposta di delibera  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che lo Statuto comunale individua, tra le funzioni primarie e strategiche dell’Ente  locale 

la promozione del patrimonio culturale, dei costumi, delle tradizioni locali e del turismo;  

Dato atto che nell’ambito della manifestazione estiva denominata “Festival della Cultura. Edizione 

2021” l’Amministrazione Comunale ha assegnato un riconoscimento al Prof. Roberto Ricci per 

l’impegno profuso nello studio e nella diffusione della storia della famiglia Acquaviva D’Aragona; 

Considerato che:  

1. la promozione della cultura e del territorio sono presupposti necessari per lo sviluppo dell’intera 

comunità cittadina; 

2. è in animo dell’Amministrazione Comunale riconoscere un premio ai meriti di chi con la propria 

professione e con il proprio impegno si adopera per la diffusione e la promozione della cultura in 

tutte le sue forme; 

Ritenuto opportuno, allo scopo, istituire formalmente un premio denominato “Premio Acquaviva” 

in occasione del quale assegnare un riconoscimento a personalità che si siano distinte per la 

diffusione e la promozione della cultura in tutte le sue forme; 

Ritenuto, altresì, di dover definire le seguenti linee di orientamento per la pratica gestione del 

Premio Acquaviva: 

 Art. 1 – Nell’ambito della promozione delle politiche culturali, l’amministrazione comunale di 

Mosciano Sant’Angelo si riserva la facoltà di assegnare un riconoscimento, denominato “Premio 

Acquaviva”, a personalità che si siano distinte per la diffusione e la promozione della cultura in 

tutte le sue forme; 

Art. 2 – La personalità destinataria del riconoscimento sarà individuata ad insindacabile giudizio 

della Giunta Comunale, avendo come parametri di valutazione: 

a) l’impegno del soggetto per la promozione della cultura; 

b) la diffusione di valori civici quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, la salvaguardia 

dell’ambiente, la lotta alla mafia, la conservazione della memoria storica (locale e 

nazionale), la parità sociale, l’aiuto umanitario; 

c) la promozione e/o realizzazione di iniziative legate a prospettive di crescita e sviluppo 

culturale del territorio. 

 



Pag. 3 

Art. 3 – Il “Premio Acquaviva” sarà assegnato, di regola, annualmente in occasione del “Festival 

della Cultura” e, ad insindacabile giudizio dell’amministrazione comunale, potrà anche non essere 

assegnato; 

 

Art. 4 – Il riconoscimento consisterà in un oggetto con riproduzione del logo del comune di 

Mosciano Sant’Angelo e la dicitura “Premio Acquaviva – Assegnato a…”. L’acquisto dell’oggetto 

dovrà essere computato tra le spese da sostenere per le manifestazioni estive. 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267; 

Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che, trattandosi di atto non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrate, non 

necessita, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, del parere in ordine alla regolarità contabile; 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 

1. Di considerare la premessa  parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di cui 

all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. Di istituire formalmente un premio denominato “Premio Acquaviva” in occasione del quale 

assegnare un riconoscimento a personalità che si siano distinte per la diffusione e la promozione 

della cultura in tutte le sue forme; 

3. Di dover definire le seguenti linee di orientamento per la pratica gestione del Premio Acquaviva: 

 Art. 1 – Nell’ambito della promozione delle politiche culturali, l’amministrazione comunale 

di Mosciano Sant’Angelo si riserva la facoltà di assegnare un riconoscimento, denominato 

“Premio Acquaviva”, a personalità che si siano distinte per la diffusione e la promozione 

della cultura in tutte le sue forme; 

 Art. 2 – La personalità destinataria del riconoscimento sarà individuata ad insindacabile 

giudizio della Giunta Comunale, avendo come parametri di valutazione: 

a) l’impegno del soggetto per la promozione della cultura; 



Pag. 4 

b) la diffusione di valori civici quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, la 

salvaguardia dell’ambiente, la lotta alla mafia, la conservazione della memoria 

storica (locale e nazionale), la parità sociale, l’aiuto umanitario; 

c) la promozione e/o realizzazione di iniziative legate a prospettive di crescita e 

sviluppo culturale del territorio. 

 Art. 3 – Il “Premio Acquaviva” sarà assegnato, di regola, annualmente in occasione del 

“Festival della Cultura” e, ad insindacabile giudizio dell’amministrazione comunale, potrà 

anche non essere assegnato; 

 Art. 4 – Il riconoscimento consisterà in un oggetto con riproduzione del logo del comune di 

Mosciano Sant’Angelo e la dicitura “Premio Acquaviva – Assegnato a…”. L’acquisto 

dell’oggetto dovrà essere computato tra le spese da sostenere per le manifestazioni estive. 

4. Di assegnare il “Premio Acquaviva” per l’anno 2022, in conformità ai criteri di cui sopra, al Sig. 

Franco La Torre per il suo impegno nell’ambito della cooperazione internazionale, della lotta alla 

mafia e della diffusione dei valori dell’antimafia, il quale sarà ospite del “Festival della Cultura. 

Edizione 2022”; 

5. Di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, stante l’urgenza di dare seguito al 

presente provvedimento visto l’imminente prossimo avvio della manifestazione. 

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 22/07/2022 

Il Responsabile del Settore 

     (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Pag. 6 

Si dà atto che l’Assessore Luca Lattanzi è presente da remoto con collegamento informatico 

audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisito il parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 25/07/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.16266, in data 25/07/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 25/07/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 22/07/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 25/07/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    
 


